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METODOLOGÍA



Grado de Satisfacción y Per�l del Turista: Zacatecas Semana Santa 2011
Levantamiento del 18 de abril al 01 de mayo del 2011

Necesidad de Información:
Poseer información real y certera del per�l y 
grado de satisfacción del turista que arriba a la 
ciudad de Zacatecas en temporada alta 
(vacaciones de semana santa y verano).

De�nición de la Situación Base:
La Secretaría de Turismo del Estado de Zacate-
cas requiere de sistemas de información precisa 
y constante para emprender la toma de decisio-
nes certeras y que contribuyan al desarrollo del 
sector turístico de la entidad.
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METODOLOGÍA 

Objetivo general:
Conocer de forma precisa las características de 
segmentación de los turistas que arriban a Zaca-
tecas, sus necesidades; además de la evaluación 
y percepción que tienen de este destino turístico 
al haberlo visitado.
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Objetivos especí�cos:

Identi�car las características demográ�cas de los turistas.

Conocer los principales lugares de procedencia de estos.
Saber el nivel socioeconómico de los mismos.

Medir el gasto promedio que el turista que arriba a Zacatecas 
hace en esta ciudad.

Conocer la permanencia promedio de turistas en Zacatecas.

Identi�car los motivos por las que se encuentran de visita en 
Zacatecas.

Saber del número y relación de los acompañantes de viaje del 
turista.
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Objetivos especí�cos:

Analizar el número y razones de recurrencia de viaje a Zacatecas.

Describir el proceso de planeación del viaje.

Detallar el consumo que el turista hace en la ciudad de Zacatecas

Examinar la satisfacción del turista respecto a la calidad de los 
servicios turísticos de la ciudad.

Conocer la percepción que el turista tiene de la ciudad de Zaca-
tecas y sus habitantes en materia de turismo.

Evaluar las necesidades de la ciudad para brindar un mayor 
grado de satisfacción al turista.
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Target o público objetivo:
Toda aquella persona que se encuentra de forma 
temporal en la ciudad de Zacatecas en el perio-
do de vacaciones de semana santa y pascua.

Producto:
TSD (Target and situation description)
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Vitrina Metodológica:

Se realizará investigación transversal, cuantitativa, 
descriptiva aplicando 700 cuestionarios en vacacio-
nes de semana santa y pascua con 71 reactivos admi-
nistrados directos como instrumento de medición, 
utilizando el método de muestreo probabilístico alea-
torio simple, con diseño de cuestionario a través de la 
técnica de social condition. 
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Vitrina Metodológica:

La muestra, en base a la fórmula para muestras esta-
dísticas inferenciales con población in�nita tiene un 
nivel de con�anza del 95% y un margen de error del 
4% distribuyendo la muestra en horarios y sitios tu-
rísticos elegidos al azar para dar cumplimiento al 
método de muestreo estadístico. 
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PERFIL DEL TURISTA
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PERFIL DEMOGRÁFICO DEL TURISTA
QUE ARRIBA A ZACATECAS
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Escolaridad de los
entrevistados

2.0 % 4.8 %

30.1 %

63.0 %
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Nacionalidad de los 
entrevistados

94.8 %

2.5 % 0.7 % 1.0 % 0.2 % 0.7 %
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Estado de residencia
de los entrevistados

5.2 %

6.93 %

0.5 %
2.48 %

4.21 %

1.49 %

11.14 %

4.95 %

3.32 %
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Estado de residencia
de los entrevistados

0.9 %
1.24 %

11.63 %

1.73 %
2.72 %

2.48 %

8.91 %

1.98 %
2.23 %
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Estado de residencia
de los entrevistados

1.98 %
3.96 %

1.24 %
1.73 % 2.23 %

0.9 %

3.22 %

0.9 %

9.81%
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Ocupación de 
los entrevistados

3.3%
1.5% 1.5%

22.2%

23.4%

14.9%

3.3% 3.8%
5.0%

18.1%

1.8%
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¿A cuanto asciende su
ingreso familiar al mes?

De
$ 4000 a
$ 7000

Promedio

13.1%
10.5%

29.5%

.5%

31.9%

0.6%
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Estadía de los Turistas

3.5

0

30

Estadía promedio

Estadía minima

Estadía máxima

Tiempo que pasó en Zacatecas (Noches de pernocta)
Estadia de los turistas en Zacatecas (en noches)
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Promedio de tiempo de estadía
(noches) según Estado de procedencia
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Promedio de tiempo de estadía
(noches) según Estado de procedencia

Tiempo que pasó en Zacatecas
(Noches de pernocta)
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Minimo Maximo Promedio

Tiempo en “horas” que pasó en Zacatecas
el visitante de paso (aquél que no pernocta)

1.00 24.00 8.3750



Grado de Satisfacción y Per�l del Turista: Zacatecas Semana Santa 2011
Levantamiento del 18 de abril al 01 de mayo del 2011

Plan y Motivos de Viaje
¿Quien lo acompaña en este viaje a Zacatecas?

4.6

1.0

81.0

Promedio

Minino

Máximo

Número de personas que viajan juntas
a Zacatecas (contando al entrevistador)

17.3%

56.1%

3.8%
18.3%

4.5%
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Número de personas que viajan
juntas a Zacatecas
(contando al entrvistado)
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Motivo / razón de
viaje a Zacatecas

18.3%

0.5% 6.5% 2.5%

14.0%

0.8%

30.1%

0.8% 0.8%

20.3%

0.5%
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Motivo de viaje según la
ocupación de los entrevistados
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Tiempo de anticipación con el que 
comenzó a planear su viaje

13.9%
17.7%

30.8%

30.3%

7.2%
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Tiempo de planeación del viaje
según ocupación
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Tiempo de anticipación de viaje
según el tipo de compañía
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¿ Visitó otras ciudades en
este viaje? 

SI  16.24%
NO  83.76%
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Ciudades que visitó en este viaje
(del total de aquellos que SI visitaron otra ciudad) 

26.9%

12.8% 9.0% 7.7% 7.7% 6.4% 6.4% 6.4%
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Ciudades que visitó en este viaje
(del total de aquellos que SI visitaron otra ciudad) 

3.85% 2.56% 2.56%
1.28% 1.28% 1.28% 1.28% 1.28% 1.28%
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33.92%

25.32%

17.47%

23.29%

Número de veces que ha vistado
Zacatecas (contando esta ocasión)
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Número de veces que ha vistado
Zacatecas según su edad
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¿Compró un paquete o pagó 
cada servicio por separado?

Un paquete 7.36%

Cada servicio 
por separado  92.65%
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¿El paquete incluyó boleto de avion?
(Del total de aquellos que contratarón paquete)

SI  66.67%

NO  33.33%
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De los que contrataron paquete
Porcentaje de los que incluyeron HOSPEDAJE

SI  100%
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De los que contrataron paquete
Porcentaje de los que incluyeron ALIMENTOS

SI  100%
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SI  100%

De los que contrataron paquete
Porcentaje de los que incluyeron TRANSPORTACIÓN LOCAL
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Forma en la que contrataron los 
servicios turísticos según su
estado de procedencia
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Forma en la que contrataron los 
servicios turísticos según su
edad
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Forma en la que contrataron los 
servicios turísticos según su
ocupación
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Forma en la que contrataron los 
servicios turísticos según su
motivo de viaje
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Hotel en que se hospedaron 
segun la forma en que 
contrataron los servicios turísticos
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Consumo e Impacto Publicitario
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Recuerda haber visto publicidad
de Zacatecas

NO  51.28%

SI 48.72%
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Como se enteró de la ciudad
de Zacatecas

8.0%

21.3%
24.1%

2.8% 8.0%
1.6%

34.1%
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Cuando buscó información para
este viaje, ¿Cual de los siguientes
medios consultó?

37.8%

4.2%8.2%

23.0%
26.5%
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Antes de arribar a Zacatecas ¿sabía la existencia
del Festival Cultural de semana santa 
en esta ciudad?

69.17%

30.83%
NO

SI
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¿Por qué medio de comunicación se enteró
del Festival Cultural de Zacatecas?

12.8%
4.6%

29.9%

43.1%

2.8% 0.4% 2.5% 3.9%
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Lugar en el que se 
hospedó en Zacatecas

16.2%

54.0%

4.0% 4.0% 0.8%

21.0%
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15.4%

10.4%

5.9% 5.9% 5.9% 5.9% 5.0% 4.5% 4.1% 3.6%

MARKET SHARE DE HOTELES:
Hotel en el que se hospedó (del total de los que usaron
este servicio

4.1%
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MARKET SHARE DE HOTELES:
Hotel en el que se hospedó (del total de los que usaron
este servicio

3.2% 3.2% 2.7% 2.7% 2.3% 2.3% 2.3%
1.8% 1.4% 1.4%



Forma en la que contrataron los 
servicios turísticos según su
ocupación
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MARKET SHARE DE HOTELES:
Hotel en el que se hospedó (del total de los que usaron
este servicio

0.9% 0.9% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5%



Forma en la que contrataron los 
servicios turísticos según su
motivo de viaje
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Servicios que utilizó el turista

Gasto promedio del turista
durante su estadía en
Zacatecas
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Evaluación del Destino Turístico
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CONCEPTO PERCIBIDO (POSICIONAMIENTO):
En base a su experiencia de viaje, mencione
una palabla que de�na mejor el concepto
turistico que tiene Zacatecas

16.9%

49.3%

5.4% 3.0%
2.2% 1.0% 10.6%

4.7% 4.2%
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Evaluación de los servicios / personal y
productos turisticos
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Promedio de cali�cación de servicios /
personal y productos turísticos
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En materia de seguridad pública 
¿Usted se sintió?

27.8%

60.8%

9.6%

Promedio de cali�cación la
percepción / sentir del turista
en materia de seguridad durante
su estadía en Zacatecas

Cali�cación
promedio
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21.7%
24.7%

49.2%

3.0% 1.3%

Relación costo-satisfacción de viaje:
En general, ¿Usted considera que su 
experiencia en este viaje?

Promedio de cali�cación de la
relación costo-satisfacción de viaje
otorgada por los turistas

Promedio

Vale más de lo que gasto
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31.5%

1.8% 4.3% 4.6% 2.0%

31.0%

0.8%

10.4%

2.0%

¿Qué fue lo que más le gustó de
Zacatecas? 
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¿Qué fue lo que más le disgustó
 de Zacatecas? 

26.5%

10.2%
5.1%

8.6% 10.5%
13.4%

5.4%
8.3%

6.1% 5.8%



Grado de Satisfacción y Per�l del Turista: Zacatecas Semana Santa 2011
Levantamiento del 18 de abril al 01 de mayo del 2011

¿Qué le hace falta a Zacatecas
para ser un mejor destino
turístico 

10.0%

27.0%

11.1%
4.8%

15.6%
2.2% 5.9% 3.3% 3.3% 3.0% 1.9% 1.9%

10%
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¿Consideraría regresar a Zac? 

79.9%

19.2% 0.5% 0.5%

Cali�cación promedio de la
consideración del turista para 
regresar a Zacatecas

¿Consideraría regresar a Zacatecas?

Promedio

Probablemente Si
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¿Recomendaría este destino
turístico a alguien?

Promedio

De�nitivamente Si

85.6%

13.4% 0.5% 0.5%

PROBABILIDAD DE LOGRAR PUBLICITY:
Recomendaría este destino turístico a alguien? 
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¡Queremos contribuir a su éxito!

Atentamente

TARGET M&R
Información que te hace ganar

www.target-mr.com
Tel: (492) 9 25 46 46 

Cel. 492 124 79 42
ID: 62*142458*1

PIN: 2372E995
contacto@target-mr.com
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